
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0065532/2019

 
1º Ord

VISTO:
El programa de la asignatura Política Económica Argentina (Cátedra B), correspondiente a la
Carrera de Contador Público (Plan 2020), propuesto por la Dirección del Departamento de
Economía y Finanzas;

Y CONSIDERANDO:
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos
de la Universidad Nacional de Córdoba;
Que cuenta con la opinión favorable de la Dirección de la Carrera de Contador Público y de la
Secretaría de Asuntos Académicos; por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el programa de la asignatura Política Económica Argentina (Cátedra B),
correspondiente a la Carrera de Contador Público (Plan 2020), del Departamento de Economía y
Finanzas, que como anexo se incorpora a la presente.

Art. 2°.- Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A DOS DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTE







PROGRAMA DE ASIGNATURA


Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas


ASIGNATURA: GR004-POLITICA


ECONOMICA ARGENTINA


REQUISITOS DE CORRELATIVIDAD:


Finanzas Públicas


CÁTEDRA: B REQUIERE CURSADA: SI


TIPO: Obligatoria UBICACIÓN EN LA CARRERA: Sexto


DICTADO: Normal MODALIDAD: Presencial


CARRERA: CONTADOR PÚBLICO (2020) - 


SEMESTRE DE CURSADO: SEGUNDO CARGA HORARIA: 70 Horas


CARGA HORARIA TEÓRICA: 42 Horas CARGA HORARIA PRÁCTICA: 28 Horas


FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS
El enfoque adoptado por la Cátedra se orienta al reconocimiento de la problemática de la
economía argentina; en particular, las condiciones actuales y su referente histórico ubicado
en los dos últimos siglos. En este sentido el programa se orienta a diferenciar los aspectos
más notables de la actualidad, en la perspectiva que la historia económica argentina y la de
las políticas económicas de sus distintos gobiernos convoca a un conocimiento más profundo,
interdisciplinario e histórico de la sociedad actual. De esta manera, se t rata de proveer una
metodología de estudio que resulte útil para la interpretación del
escenario actual y futuro.
En este sentido, se procede a analizar la inserción de la economía
argentina en la economía mundial y regional (MERCOSUR y UNASUR), en el inédito escenario
del desenvolvimiento de la actual crisis mundial, con el propósito de detectar oportunidades y
amenazas dentro del proceso crítico de la globalización. Bajo ese enfoque se examinan las
relaciones entre los países del área.
Los elementos instrumentales para lograrlo, parten de examinar los aspectos generales de
orden estructural y coyuntural de la economía argentina; luego se evalúan y cuantifican, para
revisarlos sectorialmente en una tercera etapa del desarrollo del programa. Finalmente, ya
formulados los problemas a ese nivel, en la última parte, se evalúan con una visión global,
orientados a proporcionar los lineamientos de diversas opciones de política económica. Se
presta especial atención a las políticas de ´ajuste´ aplicadas, el endeudamiento, la crisis de la
convertibilidad y su salida y la estrategia del gobierno actual.
En este contexto, se examinan, a lo largo del programa, la situación actual en cuanto a la
eliminación de las restricciones externas y fiscales y los problemas pendientes relativos a
pobreza, desocupación, competitividad, inflación, etc. en un marco de vulnerabilidad que
plantea el contexto económico internacional en plena ebullición en el ámbito de los países
desarrollados y la nueva realidad que impone la política económica llevada a cabo por los
denominados países emergentes. Por otra parte, en todo el desarrollo de la materia se
tienen muy en cuenta los requerimientos que enfrentará el Contador Público y el Licenciado
en Administración en su inmediata vida profesional y las limitaciones al análisis, que
establecen el escaso número de materias del área económica.


PROGRAMA ANALÍTICO







UNIDAD 1: -


Objetivos Específicos: 
El objetivo del primer capítulo consiste en que el alumno tome real dimensión de la forma
diacrónica en que la economía internacional marcó a fuego las características
estructurales de la economía argentina. De esta manera tendrá un panorámico marco de
referencia para comprender los capítulos posteriores.
Contenido: 
Evolución de la economía argentina desde la organización nacional hasta el presente.
Influencia e
inserción en la economía mundial. Problemas estructurales y coyunturales. Políticas
económicas
implementadas en cada período. Examen comparativo de los problemas existentes en la
economía
argentina hasta mediados de la década de los años Setenta. Cambios operados durante el
período
1976/83: las nuevas distorsiones estructurales. Evaluación de la política económica
implementada
durante ese período y sus consecuencias. Los programas de estabilidad, ´ajustes´ y el ´Plan
de
Convertibilidad ´. La ruptura de la convertibilidad. Análisis específico de la economía
argentina de
este siglo. Globalización en el contexto de la crisis mundial.
Bibliografía:
Bibliográfica obligatoria:
-DIAZ, ALEJANDRO C.F. -´Ensayos sobre la historia económica argentina´. Ed. Amorrortu.
1970.
-FERRER, ALDO -´La economía argentina´- Ed. Fondo Cultura Económica. 1984. 
-RANDALL, LAURA - ´An economic history of Argentina in the twentieth century´ (´Historia
económica de la Argentina en el siglo XX´)- Ed. Amorrortu, New York, Columbia University
Press, 1978.
- RAPOPORT MARIO, MADRID EDUARDO, -MUSCHIO ANDRÉS  Y VICENTE RICARDO-´Historia
económica, política y social de la Argentina {1880-2003). Ed. Emecé, 2010.
·TREBER, SALVADOR
-´La economía argentina -Análisis, diagnóstico y alternativas´ Ed. Macchi, 1977. 
-´La economía argentina actual-1970/1987´ - Ed. Macchi, 1988. 
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´ - Ed. Letra Nueva, 1992. 
-´Economía del sector público: teoría general y realidad económica´. Tomos 1 y 11. Edición
de la Asociación Cooperadora de la FCE-UNC, 2002. 
- Economía mundial- Claves para el Siglo XXI- Ed. El Emporio, 2005. 


Bibliografía Complementaria:
-MALLON,R. Y SOURROUILLE,J. -´La política económica en una sociedad conflictiva ´- Ed.
Amorrortu, 1973. 
-VERGANZONES, Marie -Ange y WINOGRAD, Carlos - ´Argentina en el siglo XX: Crónica de un
crecimiento anunciado´ -Ed. O.E.C.D., 1997 -Capítulo 1/3. 
-SINGER, HANS W. -´El desarrollo en la posguerra. Lecciones de la experiencia de 1945 a
1985´ -Comercio Exterior de México-Voi.39-W 7-VIII/89. 


UNIDAD 2: -


Objetivos Específicos: 
Que el alumno comprenda los distintos enfoques y metodologías de la medición de la
actividad económica, como así también las limitaciones e inconvenientes de las mismas,
abordando los aspectos específicos de los factores de la producción y nuevos abordajes de la
pobreza y calidad de vida. De esta manera contará con el instrumental básico para poder
operar sobre los siguientes capítulos.







Contenido: 
Los indicadores macroeconómicos. Evolución del P.B.I. en los períodos analizados. Evolución
del
ahorro e inversiones en la última década. Desempeño de los diversos sectores. Modificaciones
operadas en la última década y evaluación de sus consecuencias. Examen de las series de
Cuentas
Nacionales y sus diferencias. Distribución sectorial, funcional, por tramos y especial del
ingreso. Los
factores de la producción en Argentina: Capital Nacional, Inversión Bruta y Neta. Población
económicamente activa y movilidad social. Examen de los índices de actividad, ocupación y
desocupación. Productividad y grado de utilización de los recursos. Análisis del problema de la
pobreza en Argentina: su caracterización, causas y consecuencias.
Bibliografía:
Bibliográfica obligatoria:
-DIAZ, ALEJANDRO C.F. -´Ensayos sobre la historia económica argentina´. Ed. Amorrortu .
1970.
-FERRER, ALDO -´La economía argentina´- Ed. Fondo Cultura Económica. 1984.
-RANDALL, LAURA - ´An economic history of Argentina in the twentieth century´ (´Historia
económica de la Argentina en el siglo XX´)- Ed. Amorrortu, New York, Columbia University
Press, 1978. 
-RAPOPORT MARIO, MADRID EDUARDO, MUSCHIO ANDRÉS Y VICENTE RICARDO -´Historia
económica, política y social de la Argentina {1880-2003). Ed. Emecé, 2010.
-TREBER, SALVADOR -´La economía argentina -Análisis, diagnóstico y alternativas´ Ed.
Macchi, 1977.
-´La economía argentina actual-1970/1987´- Ed. Macchi, 1988. 
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´- Ed. Letra Nueva, 1992. 
- ´Economía del sector público: teoría general y realidad económica´. Tomos 1 y 11. Edición
de la Asociación Cooperadora de la FCE-UNC, 2002. 
-Economía mundial- Claves para el Siglo XXI- Ed. El Emporio, 2005. 


Bibliografía Complementaria:
BANCO CENTRAL DE LA REP. ARGENTINA -´Sistema de cuentas del Producto e Ingreso de la
República Argentina´ y Actualización a precios de 1993 (Ministerio de Economía).
-CEPAL
-´La evolución del empleo y los salarios en el corto plazo -El caso argentino, 1970/1983´.
-CONADE/CEPAL -´El desarrollo económico y la distribución del ingreso en la Argentina´ -Año
1968. 
-GERMANI, GINO. -´La movilidad social en Argentina´ -En Lipset Seymour, M y Reinhard,
Bendix ´Movilidad social en la Sociedad Industrial´ -Apendice 11. 
-O.I.T.
-´Informe sobre el empleo en el mundo 1998/99- Empleabilidad y Mundialización´. 
-TORRADO, Susana- ´Estructura Social de la Argentina: 1945-1983´.
- TREBER SALVADOR
- Conferencia Regional de la Asociación de Facultades, Escuelas e Institutos de Economía de
América Latina, Buenos Aires, 25-27 abril 1996 ´La Distribución por tramos o niveles de
ingreso´ Jornadas en Homenaje a Raúl Presbisch. 


UNIDAD 3: -


Objetivos Específicos: 
Luego de la visión panorámica que el alumno obtiene del capítulo I y el conocimiento
instrumental del capítulo II , el objetivo del presente es abrir la economía para que se pueda
ver en forma detallada el impacto de la economía internacional sobre la economía argentina.
Contenido: 
El Sector Externo. Inserción de Argentina en el esquema internacional. Políticas de protección
y
apertura. Balance de pagos: examen y evolución operada en la última década. El comercio de







mercaderías y la cuenta de servicios. Movimiento de capitales. Deuda externa: evolución,
dimensión y problemática actual. Reestructuración de la deuda: 1992 y 2005 en adelante.
Modificaciones operadas en el mercado financiero internacional en el contexto de la ´crisis
mundial´. Análisis y efectos de las crisis externas sobre la economía argentina. Política
monetaria,
cambiaria y arancelaria. Los bloques económicos en el contexto internacional; lineamientos,
metas
y problemas derivados del MERCOSUR y el UNASUR.
Bibliografía:
Bibliografía Obligatoria:
-DIAZ, ALEJANDRO C.F. -´Ensayos sobre la historia económica argentina´. Ed. Amorrortu.
1970.
-FERRER, ALDO -´La economía argentina´- Ed. Fondo Cultura Económica. 1984.
-RANDALL, LAURA - ´An economic history of Argentina in the twentieth century´ (´Historia
económica de la Argentina en el siglo XX11 )- Ed. Amorrortu, New York, Columbia
UniversityPress, 1978. 
-RAPOPORT MARIO, MADRID EDUARDO, MUSCHIO ANDRÉS V VICENTE RICARDO -´Historia
económica, política y social de la Argentina (1880-2003). Ed. Emecé, 2010. 
-TREBER, SALVADOR
-´La economía argentina -Análisis, diagnóstico y alternativas´ Ed. Macchi, 1977.
-´La economía argentina actual-1970/1987´- Ed. Macchi, 1988. 
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´- Ed. Letra Nueva, 1992. 
- ´Economía del sector público: teoría general y realidad económica´. Tomos 1 y 11. Edición
de la Asociación Cooperadora de la FCE-UNC, 2002. 
- Economía mundial - Claves para el Siglo XXI- Ed. El Emporio, 2005. 


Bibliografía Complementaria:
-CEPAL
-´El sector externo: indicadores y análisis de sus fluctuaciones. El caso argentino´. 
-ROSALES, OSVALDO V.- ´La globalización y los nuevos escenarios del comercio
internacional´ .


UNIDAD 4: -


Objetivos Específicos: 
Con el contexto internacional visto, el objetivo del presente capítulo es que
el alumno se incorpore al estudio de la economía interna, haciendo hincapié en el sector
primario y
secundario, realizando un análisis detallado del sector agropecuario y manufactoresro de la
economía argentina.
Contenido: 
Los principales sectores productores de mercaderías. Evolución y problemas del sector
primario.
Subsectores principales: agricultura y ganadería. Examen de sus procesos productivos frente
a los
requerimientos internos y de la economía internacional. Factores concurrentes: equipamiento,
régimen de tenencia de la tierra, productividad, política de precios, crédito, tributario y de
localización. El componente tecnológico. Evolución del mercado interno y externo.
Perspectivas del
sector en el ámbito de la ´crisis mundial´ y la ´crisis alimentaria´.
El sector manufacturero. Modelos y Políticas aplicadas. Aspectos condicionantes: mercado
interno y
externo, tecnología, calificación de la mano de obra, tasas y tendencias de la inversión.
Reconversión y competitividad internacional. Análisis sobre evolución reciente de las
principales
ramas. La manufactura en el actualidad.
Bibliografía:







Bibliografía Obligatoria:
-DIAZ, ALEJANDRO C.F. -´Ensayos sobre la historia económica argentina´. Ed. Amorrortu.
1970. 
-FERRER, ALDO -´La economía argentina´- Ed. Fondo Cultura Económica. 1984. 
-RANDALL, LAURA - ´An economic history of Argentina in the twentieth century´ (´Historia
económica de la Argentina en el siglo XX´)- Ed. Amorrortu, New York, Columbia University
Press, 1978. 
-RAPOPORT MARIO, MADRID EDUARDO, MUSCHIO ANDRÉS Y VICENTE RICARDO - ´Historia
económica, política y social de la Argentina (1880-2003). Ed. Emecé, 2010. 
-TREBER, SALVADOR
-´La economía argentina -Análisis, diagnóstico y alternativas´ Ed. Macchi, 1977. 
-´La economía argentina actual-1970/1987´- Ed. Macchi, 1988. 
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´- Ed. Letra Nueva, 1992. 
- ´Economía del sector público: teoría general y realidad económica´. Tomos 1 y 11. Edición
de la Asociación Cooperadora de la FCE-UNC, 2002. 
- Economía mundial- Claves para el Siglo XXI- Ed. El Emporio, 2005. 


Bibliografía Complementaria:
-CEPAL
-´Las fluctuaciones de la industria manufacturera argentina, 1950-1978´ (Heyman, Daniel).
-C.I.D.A. -´Tenencia de la tierra y desarrollo socio-económico del sector agrícola, 1963´ .
-FIENUP, BARNNON Y FENDER -´El desarrollo agropecuario argentino y sus perspectivas´
-Ed.
del Instituto, 1972.
-DORFMAN, A.
-´Cincuenta años de industrialización en la Argentina´ 1930/1980 -Ed. Solar, 1983. 
-´ La crisis estructural de la industria argentina´ -Revista de Cepal W 23. H 78940 n. 23,
1984.
-KOSACOFF, B. y Otros {Autores Varios)
-´El desafío de la Competividad´- Ed. Alianza . 
-´Estrategias empresariales en la transformación industrial argentina´. -Boletín Informativo
Technit W 285-X/XII/96. pp. 25-47 il. H 19830 n. 288, 1996
-O.N.U.D.I.
-´Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial: 30 años de desarrollo
lndustrial1966-1996´ -Ed. ONU DI, 1996.
-ROCCA, ROBERTO -´La industrial en la economía argentina´ -Boletín Informativo Technit W
287-VII/IX/96. 


UNIDAD 5: -


Objetivos Específicos: 
Ya en el estudio de la economía interna, otro de los aspectos específicos es el
del sector público, para ello el alumno debe tomar una verdadera dimensión de la importancia
del
rol de dicho sector y la evolución histórica del mismo, tanto a nivel internacional como de la
economía argentina.
Contenido: 
El sector público. Estructura y dimensión. Composición y tendencias del Gasto. Fuentes
políticas de
financiamiento. Política Tributaria. Crédito Público y financiamiento. Financiamiento por
emisión
monetaria. Metas y objetivos del ´Plan de Convertibilidad´. Los acuerdos con el F.M.I.
Condiciones
del sector público en el primer decenio del siglo XXI.
Empresas del Estado: análisis comparativo a nivel mundial de su gestión y financiamiento.
Problemas de eficiencia y productividad. Las empresas públicas argentinas al iniciarse la
política de







privatizaciones. Mecanismos aplicados para concretar su transferencia al sector privado;
evaluación
de resultados. La gestión de los organismos regulatorios. Renegociación de contratos de
concesión, reestatización y nuevas empresas públicas.
Aspectos interjurisdiccionales. Evolución y estructura del financiamiento y gasto público a
nivel
provincial. Los gobiernos locales y la descentralización operativa. Relación
´Nación-Provincias´ . Los
pactos fiscales suscriptos. El uso del crédito a nivel local.
Déficit fiscal y ´cuasi-fiscal´. Problemas de ordenamiento administrativo, reducción o
reasignación
del gasto y privatizaciones a diversos niveles de gobierno. Programas de saneamiento,
´ajuste´ y
racionalización funcional. El debate de las finanzas públicas en el ámbito de la ´crisis
mundial´
Bibliografía:
Bibliografía Obligatoria :
-DIAZ, ALEJANDRO C.F. -´Ensayos sobre la historia económica argentina´ . Ed. Amorrortu .
1970. 
-FERRER, ALDO -´La economía argentina´- Ed. Fondo Cultura Económica. 1984. 
-RANDALL, LAURA - ´An economic history of Argentina in the twentieth century´ (´Historia
económica de la Argentina en el siglo XX´)- Ed. Amorrortu, New York, Columbia University
Press, 1978. 
-RAPOPORT MARIO, MADRID EDUARDO, MUSCHIO ANDRÉS V VICENTE RICARDO -´Historia
económica, política y social de la Argentina (1880-2003). Ed. Emecé, 
-TREBER, SALVADOR
-´La economía argentina -Análisis, diagnóstico y alternativas´ Ed . Macchi, 1977. 
-´La economía argentina actual-1970/1987´ - Ed . Macchi, 1988. 
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´ - Ed. Letra Nueva, 1992. 
-´Economía del sector público: teoría general y realidad económica´. Tomos 1 y 11. Edición
de
la Asociación Cooperadora de la FCE-UNC, 2002. 
-Economía mundial- Claves para el Siglo XXI- Ed. El Emporio, 2005. 


Bibliografía Complementaria:
-BANCO MUNDIAL
-´Argentina- Política Tributaria para la Estabilización y la Recuperación Económica´.
-DONALDSON, DAVID J. ´Privatización. Principios y Práctica´. 
-ORLANSKY, DORA -´Empleo público y condiciones de trabajo. Argentina 1960-1986´
-Revista
Desarrollo Económico W 113 -Vol29 -IV/VI/89. 
-RINALDI, JOSÉ MARÍA -´ La doble atadura del régimen tributario argentino´. Editor:
Córdoba
Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Ciencias Económicas; Consejo Profesional de
Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 2008.
-TREBER, SALVADOR
-´Economía del sector público: teoría general y realidad económica´. Tomos 1 y 11. Edición
de
la Asociación Cooperadora de la FCE-UNC.
-´Mitos y Paradojas del Sector Público Argentino´ -Revista ´Realidad Económica´- W 49 -6°
Bimestre 1982. pp. 4-23 ilus., tbls.
-Tomo de Homenaje al SOo Aniversario de la Obra ´El Hecho Imponible´ (Dino Jarach).
-VERGANZONES, Marie -Ange y WINOGRAD, Carlos -´Argentina en el siglo XX: Crónica de un
crecimiento anunciado´ -Ed. O.E.C.D.,1997 -Capítulo 4 y 5. 


UNIDAD 6: -







Objetivos Específicos: 
Luego del análisis de los capítulos anteriores y haber hecho hincapié en la
corriente real de la economía, nos abocamos al detalle de la corriente nominal o monetaria
del
circuito económico. De esta manera trataremos de que el alum no dimensiones la
participación,
importancia y evolución del sistema bancario y financiero argentino
Contenido: 
El sector financiero. Mercado de capitales. Crédito interno y externo. Formación, composición
y
tendencias de los fondos prestables, análisis, componentes y tendencias. Los recursos de
origen
externo: sus modalidades operativas en el marco de la ´globalización´ y de la ´crisis
mundial´. El
sistema financiero institucionalizado: gestión y funciones del Banco Central. Políticas
monetarias
activas y pasivas. La aplicación del método ´objetivos inflacionarios´. Causas y consecuencias
del
aumento en el grado de concentración, transnacionalización y localización de bancos. Los
sectores
económicos y el uso del crédito. Dimensión y eficiencia del sistema: composición, examen e
incidencia de su costo operativo. Políticas en materia de tasas de interés. El esquema
adoptado a
partir de la convertibilidad y modificaciones operadas como consecuencia de la crisis de fines
de
1994 (´efecto tequila´ ) y fines del 2001 (retención de depósitos bancarios). Evaluación del
factor
´riesgo país´. El mercado no institucionalizado: fuentes de sus recursos, operatoria y efectos
de
dicha gestión. El debate sobre la nueve ley de entidades financieras.
Bibliografía:
·DIAZ, ALEJANDRO C.F. -´Ensayos sobre la historia económica argentina´. Ed. Amorrortu .
1970. 
-FERRER, ALDO -´La economía argentina ´- Ed. Fondo Cultura Económica. 1984. 
-RANDALL, LAURA - ´An economic history of Argentina in the twentieth century´ (´Historia
económica de la Argentina en el siglo XX´)- Ed. Amorrortu, New York, Columbia University
Press, 1978. 
-RAPOPORT MARIO, MADRID EDUARDO, MUSCHIO ANDRÉS Y VICENTE RICARDO -´Historia
económica, política y social de la Argentina (1880-2003). Ed. Emecé, 2010. 
-TREBER, SALVADOR
-´La economía argentina -Análisis, diagnóstico y alternativas´ Ed. Macchi, 1977. 
-´La economía argentina actual-1970/1987´ - Ed. Macchi, 1988. 
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´- Ed. Letra Nueva, 1992. 
-´Economía del sector público: teoría general y realidad económica´. Tomos 1 y 11. Edición
de la Asociación Cooperadora de la FCE-UNC, 2002.
-Economía mundial- Claves para el Siglo XXI- Ed. El Emporio, 2005. 
Bibliografía Complementaria:
-ARNAUDO, AlDO A. -´Cincuenta años de Política Financiera Argentina (1934-1983)´ -Ed. El
Ateneo. 
-TREBER, SALVADOR
-´El sistema financiero internacional´ (Revista ´Realidad Económica´ W 6 bimestre de 1986).
-VERGANZONES, Marie -Ange y WINOGRAD, Carlos -´Argentina en el siglo XX: Crónica de un
crecimiento anunciado´ -Ed. O.E.C.D.,1997 -Capítulo 6. 


UNIDAD 7: -


Objetivos Específicos: 







El objetivo del presente capítulo es que el alumno, con la totalidad del
conocimiento e instrumental que ha adquirido a lo largo de los capítulos anteriores, tenga una
visión integra l de la política económica argentina a lo largo de su evolución histórica y
poniendo
especial énfasis en la actual política económica. De esta manera, habrá adquirido un conjunto
de
instrumento que le permita operar críticamente sobre la realidad actual a los fines de la toma
de
decisiones.
Contenido: 
Inflación e Hiperinflación: naturaleza, causas y efectos. l a experiencia a rgentina~ Programas
implementados: sus esquemas, resultados y diferencias. Examen de distorsiones en los
circuitos real
y monetario. Diversos diagnósticos y posibles soluciones. La puja distributiva y los precios
relativos.
Problemas vinculados al crecimiento: evolución y tendencias de la inversión. Conducta
anómala de
los factores de la producción. Expectativas e incertidumbre. Condicionantes internos y
externos. Los
servicios de la deuda. El . crecimiento real de las exportaciones: posibilidades y objeto de su
incentivación. Opciones de política económica: alcance y posibilidades de los saneamientos
monetario y fiscal. Política de ´shock´ o gradualista. El ´Consenso de Washington´:
lineamientos,
aplicación en Argentina y examen de su reformulación actual. Análisis específico del ´Plan de
Convertibilidad´: semejanzas y diferencias con los anteriores programas antiinflacionarios;
evaluación de resultados. La ruptura de la convertibilidad : pesificación asimétrica,
devaluación y
defa ult. Sus efectos. Ocupación y productividad. Restricciones fiscales y externas. Políticas
fiscal,
monetaria, cambiaría y de ingresos adaptables a cada caso. Evaluación de la situación actual:
la
nueva política económica argentina.
Bibliografía:
Bibliografía Obligatoria:
-DIAZ, ALEJANDRO C.F. -´Ensayos sobre la historia económica argentina´. Ed. Amorrortu.
1970.
-FERRER, ALDO -´La economía argentina´- Ed. Fondo Cultura Económica. 1984. 
-RANDAll, LAURA - ´An economic history of Argentina in the twentieth century´ (´Historia
económica de la Argentina en el siglo XX´)- Ed. Amorrortu, New York, Columbia University
Press, 1978. 
-RAPOPORT MARIO, MADRID EDUARDO, MUSCHIO ANDRÉS Y VICENTE RICARDO - ´H istoria
económica, política y social de la Argentina (1880-2003). Ed. Emecé, 2010. 
-TREBER, SALVADOR
-´La economía argentina -Análisis, diagnóstico y alternativas´ Ed. Macchi, 1977. 
-´La economía argentina actual-1970/1987´- Ed. Macchi, 1988. 
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´- Ed. Letra Nueva, 1992. 
-´Economía del sector público: teoría general y realidad económica´ . Tomos 1 y 11. Edición
de la Asociación Cooperadora de la FCE-UNC, 2002. 
-Economía mundial- Claves para el Siglo XXI- Ed. El Emporio, 2005. 


Bibliografía Complementaria:
-BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
-´El desarrollo económico y social en los umbrales del siglo XXI´- EMMERRIJ, Louis y NUÑEZ
DE ARCO Compiladores (Autores Varios) -Ed. B.I.D. 
-ORTIZ,E. Y STREET,J.H. -´La crisis y la planeación en América Latina´ -Rev. Comercio
Exterior de México -Voi.39-W 7-VII/89. pp. 618-623.
-ROSALES, OSVALDO -´Marco externo, estrategias de desarrollo y aj uste estructural´







-Revista ´Desarrollo
Económico´ W 113-Voi.29-IV/VI/89. pp. 3-32 il. 
-SAMUELSON, PAUL A. -´La economía mundial a fines de siglo´ -Revista ´Comercio Exterior´
- Bco. Comercio Exterior México -Vol. 30 -N´8- Vlll/80.
-STIGLITZ, JOSEPH.
- ´Mas instrumentos y metas mas amplias para el desarrollo. Hacia el Consenso Post-
Washington´. En Revista ´Desarrollo Económico´, Nro. 151 - Oct/Dic. 1998. pp. 691-722 il.
-El malestar en la globalización. Ed. Taurus. 2002. 
-SUNKEL Y OTROS -´Inflación y Estructura económica´ -Ed.Paidós.
-SUNKEL Y ZULETA -´El neoestructuralismo vs. el neoliberalismo en los años noventa´ -Rev.
de
CEPAL W 42 (Diciembre/90).
-TREBER, SALVADOR
_´Problemas actuales de la estructura argentina ´ -Revista ´Realidad Económica´ W 59,
1984.
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´, 1992- Ed. Letra Nueva. 


Programa de Clases Activas
Tema: "Deuda externa pública argentina: una perspectiva histórica y actual".


1.- El contexto de la deuda externa:
-FERRER Aldo. "La deuda externa argentina en contexto" Plan Fenix abril/2004. Disponible en
http:/ /www .e con. uba.ar /pla nfenix/Ferrer - La deuda externa argentina en contexto.doc


2.- Evolución histórica de la deuda externa:
- Banco Mundial. Informe Sobre el Desarrollo Mundial1985. "Perspectiva histórica del
endeudamiento en los países en desarrollo".
- Calcagno, Alfredo Eric. Participación en la Comisión Jubileo Año 2000. Congreso de la Nación
Editorial E-libro.net, agosto de 2000. Disponible en:
h!1Q://www. ucalp.ed u .a r/sites/ defa u lt/files/ pdf/revista -argentina-virtua l-actua 1/n
ro04-2002 . pdf.
- O campo José Antonio. "La crisis latinoamericana de la deuda a la luz de la historia". En " La
crisis latinoamericana de la desde la perspectiva histórica. CEPAL, Chile, mayo de 2014.


3.- Deuda externes y agregados macroeconómicos:
- Patilla C. y otros. " La deuda externa y el crecimiento". Finanzas y Desarrollo junio/2002
FMI.
Disponible en: https:/ /www.imf.org/external/pubs/ft/fandd/spa/2002/06/pdf/pattillo.pdf.
- De Lucchi Juan Matías. "Macroeconomía de la deuda pública. El desendeudamiento
argentino (2003-20012)". Documento de Trabajo Nº 53. Enero 2014. CEFID AR. Disponible
en: http:/ /www .cefid-a r.org.a r/documentos/DT 53-Delucchi-web.pdf
- Rinaldi José María y Rinaldi Juan Martín. "La relación deuda y calidad de vida : un análisis
empírico y econométrico". En Revista Fénix Cba. Nº 1, junio de 2015.
4 . Los fondos buitres:
- Kupelian Ramina y Rivas María Sol. " Fondos Buitres", Aspectos Generales. Documento de
trabajo Nº 49, septiembre de 2013. CEFID AR.
- Rinaldi José María. "Fondos Buitres: con carnadas finas". Deodoro, año 4, Nº 45, agosto de
2014. UN C.
- Treber Salvador. "Los fondos buitres asechan con saña". La Voz del Interior, 27 de julio de
2014.


Con la bibliografía enumerada precedentemente se elaborará un material de estudios para las
clases activas, el cual estará disponible para los alumnos al comienzo de las clases en la
Biblioteca Manuel Belgrano de esta facultad .


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE







Las clases se distribuyen en tres horas semanales dedicadas al desarrollo del programa de la
materia y otras dos, dedicadas al dictado de clases activas -dividiendo al conjunto de alumnos
en varios grupos para desarrollar paralelamente el tema ´La crisis mundial´, cuyo programa
se adjunta.
Al finalizar la exposición de cada capítulo del programa de la materia
se dedica un tiempo de clase a la recepción de preguntas, aclaración
de aspectos no suficientemente comprendidos y ampliación de los
que pueden interesar personalmente al alumno


TIPO DE FORMACIÓN PRÁCTICA
El alumno asistirá a las clases prácticas de modalidad activa,
coordinada por los auxiliares de la cátedra, consistentes en debatir la
bibliografía previamente puesta a disposición por la cátedra . En ese
contexto se hará un seguimiento de la participación de los alumnos a
los fines de monitorear el proceso de aprendizaje, especialmente en
lo que se refiere al manejo de la coyuntura económica.


EVALUACIÓN
Evaluaciones Parciales: 0
Trabajos Prácticos: 1
Recuperatorios: 0
Otros: 1


CRITERIOS DE EVALUACIÓN
Los criterios de evaluación en el coloquio de defensa del trabajo monográfico se desarrolla en
forma grupal pero con una evaluación particular, por parte del auxiliar, que hace hincapié en
el nivel de conocimiento del material de clases activas, el desempeño en el coloquio, el uso
del tiempo y la calidad en la presentación del tema monográfico.


CONDICIONES DE REGULARIDAD Y/O PROMOCIÓN
No existe sistema de promoción.
La regularidad se obtiene con la asistencia al 80% de las clases
prácticas de modalidad activa, la confección de una monografía grupal sobre un tema
específico de los que se abordaron en clases activas y aprobando el coloquio de evaluación
integral del alumno.


MODALIDAD DE EXAMEN FINAL
Alumnos Regulares: El examen final es escrito y consiste en, una
primera parte, siete preguntas breves y puntuales, entre las cuales se pueden utilizar temas
de actualidad a los fines de que actúen a modo de disparadores para evaluar si el alumno
maneja los instrumentos provistos por la cátedra en el transcurso del semestre.
En la segunda parte, el alumno deberá desarrollar todo lo que sabe
sobre un parte de un capitulo de la materia, demostrando que conoce acabadamente el tema
y sus aspectos esenciales.


Alumnos Libres: Los alumnos libres deben rendir una prueba, también escrita, previa y
eliminatoria que versará sobre todo el contenido dé la materia y del tema general de clases
activas. Una vez aprobado dicho examen, recién accederán al que corresponde a los alumnos
regulares.







CRONOLOGÍA DE ACTIVIDADES DE LA ASIGNATURA
Las clases teóricas del programa se distribuyen en 14 semanas de la siguiente forma:
Semana 1: Unidad 1;
Semana 2: Unidad 1;
Semana 3: Unidad 2;
Semana 4: Unidad 2;
Semana 5:Unidad 3;
Semana 6: Unidad 3 y comienzo del Unidad 4;
Semana 7: Unidad 4;
Semana 8: Unidad 4;
Semana 9: Unidad 5;
Semana 10: Unidad 5;
Semana 11: Unidad 6;
Semana 12: Unidad 6;
Semana 13: Unidad 7;
Semana 14: Unidad 7;


El alumno asistirá a las clases prácticas de modalidad activa,
coordinada por los auxiliares de la cátedra, consistentes en debatir bibliografía previamente
puesta a disposición por la cátedra . En ese contexto se hará un seguimiento de la
participación de los alumnos a los fines de monitorear el proceso de aprendizaje,
especialmente en lo que se refiere al manejo de la coyuntura económica.
Las clases activas se distribuyen en 14 semanas de la siguiente
manera:
Primera Semana- Distribución de alumnos en comisiones;
Segunda Semana- Introducción al tema asignado en las clases activas  y metodología
pedagógica;
Tercera Semana- Tema asignado 1;
Cuarta Semana- Tema asignado 1;
Quinta Semana- Tema asignado 1;
Sexta Semana- Tema asignado 1;
Séptima Semana-  Tema asignado 2;
Octava Semana- Tema asignado 2;
Novena Semana- Tema asignado 2;
Décima Semana- Tema asignado 3;
Décima Primera Semana- Tema asignado 3;
Décima Segunda Semana- Tema asignado 3;
Décima Tercera Semana- Material adicional;
Décimo Cuarta Semana- Revisión general;


PLAN DE INTEGRACIÓN CON OTRAS ASIGNATURAS
Finanzas públicas


LECTURAS EXIGIDAS
-DIAZ, ALEJANDRO C.F. -´Ensayos sobre la historia económica
argentina´. Ed. Amorrortu . 1970. 
-FERRER, ALDO -´La economía argentina ´- Ed. Fondo Cultura
Económica. 1984. 
-RANDALL, LAURA - ´An economic history of Argentina in the
twentieth century´ (´Historia económica de la Argentina en el
siglo XX´)- Ed. Amorrortu, New York, Columbia University Press,
1978. 
-RAPOPORT MARIO, MADRID EDUARDO, MUSCHIO ANDRÉS Y







VICENTE RICARDO -´Historia económica, política y social de la
Argentina {1880-2003). Ed. Emecé, 2010. 
-TREBER, SALVADOR
-´La economía argentina -Análisis, diagnóstico y alternativas´
Ed. Macchi, 1977. 
-´La economía argentina actual-1970/1987´ - Ed. Macchi,
1988. 
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´- Ed. Letra Nueva, 1992.
- ´Economía del sector público: teoría general y realidad
económica´. Tomos 1 y 11. Edición de la Asociación
Cooperadora de la FCE-UNC, 2002. 
- Economía mundial- Claves para el Siglo XXI- Ed. El Emporio,
2005. 


LECTURAS RECOMENDADAS
-ARNAUDO, ALDO A. -´Cincuenta años de Política Financiera
Argentina (1934-1983)´ -Ed. El Ateneo. 
-BANCO CENTRAL DE LA REP. ARGENTINA -´Sistema de cuentas
del Producto e Ingreso de la República Argentina´ y
Actualización a precios de 1993 {Ministerio de Economía). 
-BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
-´El desarrollo económico y social en los umbrales del siglo XXI´
- EMMERRIJ, Louis y NUÑEZ DE ARCO Compiladores (Autores
Varios) -Ed. B.I.D. 
-BANCO MUNDIAL
-´Argentina- Política Tributaria para la Estabilización y la
Recuperación Económica´. 
-CEPAL
-´La evolución del empleo y los salarios en el corto plazo -El caso
argentino, 1970/1983´. 1985. 
-CEPAL
-´El sector externo: indicadores y análisis de sus fluctuaciones. El
caso argentino´. 
-CEPAL
-´Las fluctuaciones de la industria manufacturera argentina,
1950-1978´ (Heyman, Daniel). 
-C.I.D.A. -´Tenencia de la tierra y desarrollo socio-económico del sector agrícola, 1963´. 
-CONADE/CEPAL -´El desarrollo económico y la distribución del
ingreso en la Argentina´ -Año 1968. 
-DONALDSON, David J. ´ Privatización. Principios y Práctica ´.
-DORFMAN, A.
-´Cincuenta años de industrialización en la Argentina´
1930/1980 -Ed. Solar, 1983. 
-´La crisis estructural de la industria argentina´ -Revista de Cepal
W 23. 
-FIENUP, BARNNON Y FENDER -´El desarrollo agropecuario
argentino y sus perspectivas´ -Ed. del Instituto, 1972. 
-KOSACOFF, B. y Otros (Autores Varios)
-´El desafío de la Competividad´- Ed. Alianza.
-´Estrategias empresariales en la transformación industrial
argentina´. -Boletín Informativo Technit W 285-X/XII/96. pp. 25-47 il. 
-MALLON,R. Y SOURROUILLE,J. -´La política económica en una
sociedad conflictiva´- Ed. Amorrortu, 1973.
-O.N.U.D.I.
-´Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo
Industrial: 30 años de desarrollo Industrial 1966-1996´ -Ed.







ONUDI, 1996.
-O.I.T.
-´Informe sobre el empleo en el mundo 1998/99 -
Empleabilidad y Mundialización´. 
-ORLANSKY, DORA -´Empleo público y condiciones de trabajo.
Argentina 1960-1986´ -Revista Desarrollo Económico W 113 -
Vol 29 -IV/VI/89. 
-ORTIZ,E. Y STREET,J.H. -´La crisis y la planeación en América
Latina´ -Rev. Comercio Exterior de México -Voi.39-W 7-VII/89.
pp. 618-623.
-ROSALES, OSVALDO V.- ´La globalización y los nuevos escenarios del comercio
internacional´. 
-ROSALES, OSVALDO -´Marco externo, estrategias de desarrollo y
ajuste estructural´ -Revista Desarrollo Económico W 113-
Voi.29-IV/VI/89. pp. 3-32 il. 
-ROCCA, ROBERTO -´La industrial en la economía argentina´ -
Boletín Informativo Technit W 287-VII/IX/96. 
-RINALDI, JOSÉ MARÍA -´La doble atadura del régimen tributario
argentino´. Editor: Córdoba Universidad Nacional de Córdoba.
Facultad de Ciencias Económicas; Consejo Profesional de
Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 2008. 
-SAMUELSON, PAUL A. -´La economía mundial a fines de siglo´ -
Revista ´Comercio Exterior´ -Bco. Comercio Exterior México -
Vol. 30 -W8- Vlll/80. 
-SINGER, HANS W. -´El desarrollo en la posguerra. Lecciones de la experiencia de 1945 a
1985´ -Comercio Exterior de México-Voi.39-W 7-VIII/89. 
-STIGliTZ, JOSEPH.
- ´Mas instrumentos y metas mas amplias para el desarrollo.
Hacia el Consenso Post-Washington´. En Revista ´Desarrollo
Económico´, Nro. 151 - Oct/Dic. 1998. pp. 691-722 il. 
-El malestar en la globalización. Ed. Taurus. 2002.
·SUNKEL Y OTROS -´ Inflación y Estructura económica´ -Ed.Paidós.
-SUNKH Y ZULETA -´El neoestructuralismo vs. el neoliberalismo
en los años noventa´ -Rev. de CEPAL W 42 (Diciembre/90)
-TORRADO, Susana - ´Estructura Social de la Argentina: 1945-
1983´.
- TREBER SALVADOR
- Conferencia Regional de la Asociación de Facultades, Escuelas
e Institutos de Economía de Amércica Latina, Buenos Aires, 25-
27 abril 1996 ´La Distribución por tramos o niveles de ingreso´
Jornadas en Homenaje a Raúl Presbisch .
-TREBER, SALVADOR
- ´Temas sobre Economía del Sector Público. Teoría genera l y
realidad argentina´. Tomos 1 y 11. Edición de la Asociación
Cooperadora de la FCE-UNC. 
-´Mitos y Paradojas del Sector Público Argentino´ -Revista
´Realidad Económica´- W 49 -6° Bimestre 1982. pp. 4-23 ilus.,
tbls. 
-Tomo de Homenaje al 50° Aniversario de la Obra ´El Hecho
Imponible´ (Dino Jarach). 
- ´ El sistema financiero internacional´ (Revista ´Realidad
Económica´ W 6 bimestre de 1986).
- ´Problemas actuales de la estructura argentina´ -Revista
´Realidad Económica´ W 59, 1984. 
-´Vida y Pasión del Plan Cavallo´, 1992- Ed. Letra Nueva.
-VERGANZONES, Marie -Ange y WINOGRAD, Carlos -´Argentina
en el siglo XX: Crónica de un crecimiento anunciado´ -Ed.







O.E.C.D.,1997. 





	numero_documento: RHCD-2020-21-E-UNC-DEC#FCE
	fecha: Viernes 6 de Marzo de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-03-06T09:07:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-06T18:42:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-06T18:43:14-0300
	GDE UNC




